(1) Euseb., Hist. eccles. lib. III, cap. 37 sub fin., cap. 39.

(2) Iren., Adv. hær. lib. V, cap. 33, n. 4, apud Euseb., H. E., V, cap. 39.

(3) Hieron., Epist. LXXVI, n. 3, opp. t. I, edit. Veron., col. 450.

(4) Anast. Sin., lib. VII, Anagog. Contempl. in Haem., tom. I, bibl. PP. Paris., 1609, col. 223.

(5) Max. Schol. ad cap. 7, § 2. Dionys. Areop.

A quæ ad fidem pertinent se accepisse docet. » Et nonnullis interjectis: « Papias, inquit, apostolorum quidem dicta, ab iis qui cum illis versati fuerant, se accepisse profitetur: Aristionis autem et Joannis presbyteri auditorem se fuisse dicit. » Παπίας τοὺς μὲν τῶν ἀποστόλων λόγους παρὰ τῶν αὐτοῖς παρειληφέντες δρολογεῖ παρειληφέναι: Ἀριστίωνος δὲ καὶ τοῦ πρεσβυτέρου Ἰωάννου κύριον ἔσυτὸν φησι: γενέσθαι. » Ita quidem Eusebius de Papiâ, Grabii verbis uero (9): sed non Papias de se invenit: qui se nec *Joannem apostolum* audivisse negat, nec *Presbyteri* auditorem fuisse plane affirmat. Negasse male concludit Eusebius ex istis Papiæ verbis ubi ait, *se sollicite ex apostolorum familiaribus sciscitatum esse quid Andreas, quid Petrus.... quid Joannes, dixerint.* Nam eadem ratione negandum quoque fuisse, quod Joannem presbyterum audiverit Papias, quoniam et in hujus dicta se inquisivisse, ibidem testatur, addens: *quæ item Aristion et Joannes presbyter effati sint.* Hoc tamen omnino voluit Eusebius, licet non clare affirmaverit Papias. Quippe is unum quidem et alterum Joannis senioris dictum refert apud Eusebium I. canon tamē seipsum hæc ex illo audivisse ait. Verum non repugno: quin potius ab utroque Joanne, et apostolo et seniore, Papiam traditiones accepisse credo. Neque enim ex eo quod alios eorum auditores de pluribus se percontatum profitetur Papias, colligi potest, eum ipsum haud ex illorum numero fuisse: seduli quippe discipuli solent omnino, ubi eos quid fugerit, ex condiscipulis dicta sensusque magistrorum exquirere, præsertim si alios diutius et familiarius cum eis conversatos noverint. Sit igitur ratum, Papiam Joannis apostoli, et forte etiam presbyteri, auditorem fuisse. » Hactenus vir eruditus. Ita quoque Tillemontius (10), Orsius (11), alii.

His autem unum adhuc addendum existimamus, In chronicis scilicet Eusebiano hæc leguntur (12): *Joannem apostolum usque ad Trajani tempora bre-*

de Eccl. Hier.

(6) Andr. Cæsar., in Apoc., cap. 34, tom. I Bibl. PP. Paris. 1644, col. 1572.

(7) Oecum., in Act. apost., cap. 2, pag. 44.

(8) Euseb., Hist. eccles., lib. III, cap. 39.

(9) Grab. Spiel., tom. II, pag. 27.

(10) Tillem. Mem. eccl., tom. II, pag. 620, not. 4.

(11) Orsi Istori eccl., lib. III, n. 48, tom. II, pag. 74.

næus episcopus permanisse scribit : post quem auditores ejus insignes fuerunt Papias Hieropolitanus episcopus et Polycarpus Smyrnæus, et Ignatius Antiochenus. Quæ quidem posteriora verba par est credere fuisse ab Hieronymo adjecta, ut alia passim. Ea namque in Graecis Sculigerianis desiderantur, ubi sic tonum (13) : Ιωάννην τὸν ἀπόστολον εὐαγγελιστὴν μέχρι τῶν τοῦ Τριτίου χρόνων παραπέμψατε τῷ Θεῷ Εἰρηναῖος ἴστοραῖ. Et quoniam cl. Vallarsius illa ex Syncello suppleverit (14); ab eo tamen Chronographo aliunde petita videntur. Ita enim ille (15) : Ιωάννην τὸν θεολόγον καὶ ἀπόστολον, Εἰρηναῖος καὶ ἄλλοι ἴστοροι παραπέμψαντε τῷ Θεῷ τῶν χρόνων Τριτίου, μενὸν Παπίας Ἰεραπολίτης, καὶ Πολύκαρπος Σμύρνης ἐπίσκοπος, ἀκούσται αὐτοῦ ἔγγονος ξυντο. Verum tao demum ista scripsérunt Eusebius : num ideo parum sibi constans Historicus iste dicentus ? Haud equidem putaverim : quin potius ipsum exinde animum deposuisse crediderim, utpote qui post Chronicón historiam edidérunt. Ut cùnque vero se res habeat, illud saltē commodi iūm ex hoc Eusebiani Chronicón loco, tam ex alio Syncellianae Chronographiæ accedit, quod magis magisque confirmatur sententia de Joannis apostoli auditore Papia.

II. Ex hac igitur Joannis Evangelistæ disciplina et familiari virorum apostolicorum consuetudine, haud mediocrem rerum divinarum scientiam Papias fuisse adeptus perhibetur. Fuit enim vir in primis *disertus et eruditus*, atque *Scripturarum peritia imbutus*, ut scribit Eusebius (16) : ἀνὴρ τὰ πάντα ὅτι μάλιστα λογιώτατος, καὶ τῆς Γραφῆς εἰδήμων. Cujus item rei locuples testis accepit doctor maximus, ad Luciaium Boeticum sic scribens (17) : *Sanctorum Papiae et Polycarpi volumina, falsus ad te rumor pertulit a me esse translata : quia nec otii mei, nec virium est, tantas res eadem in alteram linguam exprimere venustate.* Quæ quidem Hieronymi verba si Valesio viro doctissimo succurrissent, sibi fortasse temperasset ab ea fere: da sententia, qua statuit modo allatum Papiae elogium Eusebianum ab imperito quodam scholiaste præter illius historici mentem fuisse illio adjectum ; conimur nomine, quod ipsem Papias velut *exili admodum ingenio prætilus, σφόδρα μακρὸς ἀντὸν νοῶν*, ab eodem Eusebio paulo post describatur (18). Verum, ut opinor, inde potius concludendum erat parum sibi constitisse Cæsariensem episcopum; dum virum apostolicum propterea notandum censuit, quod non satis pavidens quæ arcane quodam sensu in sacris oraculis, vicesimo nempe Apocalypses capite, dicebantur, chiliastum in Ecclesiam intulerit : perinde ac si opinionem illam, antequam in apertam proruperit heresim, amplexi haud fuerint Justinus M. Ireneus, Tertullianus aliquique Patrum vetustissimi ; quos tamen doctrina et eruditione præstantes viros fuisse, nemo sane inficias iverit. Qua de re præ cæteris Nourriū adire

A juverit, qui tum Papiae tum reliquorum catholico-rum Chiliastarum opiniones excutere et solerter explicare aggressus est (19).

Cœterum hinc forte acciderit quod monet laudatus Valesius, in nonnullis codicibus Eusebianis, ad sententiam ejusdem historici, primum fuisse abrasum, deinde omissum penitus illud Papiae epitomium ; ut qui mille annorum regni Christi fabulam, ceu Judaicam δευτέρωσιν, primus ediderit. Quod quidem nolle factum, si tamen factum amittere oporteat. Hos enim erratum, Papiae commune cum plerisque primorum sæculorum doctissimis Patribus, nullo pacto nos cogere videatur cor existimemus, hunc sanctum Hieropolitanum episcopum ab Eusebio haud fuisse habitum *ceu virum ætate sua celebrem, disertum in primis et era illam, ac Scripturarum scientia excultum.* Quod si vero de loci hujus interpolatione Valesii conjectura quæ velit admittere, illud optimo sane jure nos pre-

B nuntiare posse putamus, ab eodem historico immrito prorsus fuisse ob eam causam notatum apostolicum virum ; cujus nempe *volumina tantas res complexa essa noscantur, ut virum suarum non esse profiteretur Hieronymus, eadem in alteram linguam exprimere venustate.*

III. Utinam vero ad nos usque pervenissent illa ! Et supererant quidem saeculo XIII incunabula, ut e codicim mes. catalogo circa annum Christi 1218 confecto erudimur quem ex ecclesiæ Nemauensis tabulario erutum, cl. Menardus haud ita pridem evulgavit (20) : ut proinde viri eruditissimi recte conjectisse existimarentur (21), quod Trithemii quæque ætate, ut ipsem invenire videtur (22), saeculo nimis XV exeunte, eadem exactissime putuerint : licet Caveus (23) et Fabricius (24) neutiquam id sibi persuaderent. Uicunque sit, testatur Eusebius (25) post Ireneum, quinque tantum libros scripsiisse Papiam, quos prenotavit tituli Κορινθῶν ἐξηγήσιως, *De expositione oraculorum Dominicorum*, sive, ut interpretatur Hieronymus (26). *Explanatio sermonum Domini* : ex quibus fragmenta nonnulla de Millennio recitat Ireneus, et alia quædam Eusebius, ut reliqua paucula omittamus. Quæ vero apud OEcumenium ceterosque sequioris ævi scriptores Græcos de morte Iudæe proditoris tanquam ex Papiae libris desumpta occurunt, adeo levia sunt et inania, ut jure cum Tillmontio (27) quis dubitet, an ea unquam idem Hieropolitanus episcopus litteris consignarit.

Eiusmodi autem fragmenta omnia quæ supersunt, qualiacunque demum sint, post Halloixum et Grabium protulimus : quibus unum addidimus n. vii et codice xxiii bibliothecæ Coislidianæ a cl. Montfauconio adornatæ descriptum ; eo in primis consilio, quo salva consistet atque integra, lectione Actuum apostolorum 1, 18 a Grabio frustra sollicitata, ut ad eum locum in notis monuimus.